
حمایت ویژه از سالمندان 
حدود ۱۳ تا ۱۴درصد جمعیت تهران 
را سالمندان تشکیل می‌دهند و به‌طور 
میانگین نزدیک به ۴هزار و ۵۰۰ تا ۵هزار 
سالمند در هر محله ساکن هستند. بر 
همین اساس، در هر محله تهران حدود 
۴۰۰ تا ۵۰۰سالمند تنها وجود دارد که 
در شــرایط عادی و به‌ویژه در بحران‌ها 
نیازمند توجه و حمایت ویژه هســتند. 
به همین منظور شبکه‌های داوطلبی و 
گروه‌های جهادی سالمندان برای ارائه 

خدمات در بحران سازماندهی شده‌اند.

 فعالیت 130ایستگاه سلامت 
هفته ســامت امســال متفاوت با 
سال‌های گذشته برگزار خواهد شد 
و محــور اصلی آن توســعه فرهنگ 
»خیابان با مــا« با هــدف افزایش 
تاب‌آوری و انسجام اجتماعی است. 
یکی از مهم‌تریــن اقدامات ما در این 
حوزه توسعه ایستگاه‌های سلامت در 
میادین شهری است. این ایستگاه‌ها 
علاوه بر ارائه خدمات سلامت، وظیفه 
فرهنگسازی و آموزش سبک زندگی 
و تــاب‌آوری اجتماعی را نیز برعهده 
دارند. درحال‌حاضر حــدود ۱۲۰ تا 
۱۳۰ایستگاه سلامت بزرگ‌مقیاس 

در میادین اصلی شهر فعال هستند.

ایران، یار شما‌ست
بهبود شرایط روانی شهروندان پس از جنگ با ربات »ایران‌یار«

پریسا نوری | روزنامه‌نگار | جنگ اخیر نه‌تنها خسارات مالی فراوانی به بار آورد، بلکه فشارهای 

روحی و روانی سنگینی را بر دوش شــهروندان گذاشت. در این شرایط شهرداری تهران با گزارش
رونمایی از ربات ایران‌یار به شهروندان کمک می‌کند تا با بهره‌گیری از خدمات مشاوره‌ای 
متناسب با وضعیت روحی خود، سلامت روانی خود را تقویت کنند. در آستانه هفته ملی سلامت، حمید صاحب، 
مدیرکل سلامت شهرداری تهران علاوه بر رونمایی از این ربات، برنامه‌های این اداره را برای ارتقای سلامت 

شهروندان تشریح کرد که در ادامه می‌خوانید.

جریمه ۷۰۰ هزار تومانی در انتظار متخلفان
ســردار ســیدابوالفضل موســوی‌پور، رئیس پلیس راهور تهران بزرگ:اجرای طرح ضربتی برخــورد با پلاک‌های 
مخدوش و ناخوانای وســایل نقلیه آغاز شــده و تیمی با حضــور در نقاط مختلف با این تخلــف برخورد می‌کند؛ 

چراکه دستکاری در پلاک به انحای مختلف جرم محسوب و مشمول جریمه ۷۰۰ هزار تومانی نیز می‌شود.

ساماندهی بیش از 6هزار کودک کار
عبدالمجید رحمانی، مدیرعامل سازمان رفاه، خدمات و مشارکت‌های اجتماعی شهرداری تهران: در ۳ سال 
اخیر بیش از ۶ هزار کودک کاردرموقعیت خیابان ساماندهی شدند و باید در این زمینه با برنامه‌ریزی بیشتری 

پیش رفت تا شاهد کاهش بیشتر تعداد کودکان کار باشیم.

در شهر

تداوم اسکان آسیب‌دیدگان در هتل‌ها

عزم شهرداری تهران برای حل مشکلات 
آســیب‌دیدگان جنــگ و فراهم کردن 
شرایط مناسب برای بازگشت به زندگی 
عادی جدی اســت و شــرایط اســکان 
آســیب‌دیدگان در هتل‌هــای پایتخت 

همچنان موضوعی مهم و مورد توجه است.
 از این‌رو محمد طیب‌صحرایی، مدیرکل حوزه شهردار تهران، 
درباره اقدامات انجام‌شــده و برنامه‌های آینــده در این زمینه 

توضیحاتی داده که در ادامه می‌خوانید.

لزوم خدمت‌رسانی به شهروندان
پیش‌فرض در شهرداری این است که خدمت‌رسانی به شهروندان 
وظیفه ماســت و در ایام جنگ نیز با همین تفکر اقدام کردیم.

خروج آسیب‌دیدگان جنگ از هتل‌ها تنها پس از فراهم شدن 
شــرایط برای تداوم زندگی عادی آنها در منازل سابق یا جدید 
انجام می‌شود.در هفته‌های اخیر، تلاش بر رفع هرچه سریع‌تر 
آسیب‌های جزئی به شیشــه، در و پنجره بود تا بخش زیادی از 

شهروندان بتوانند سکونت در منازل خود را ادامه دهند.

تلاش برای بازسازی خانه‌ها و بهبود شرایط
در بخش‌هایی که آسیب‌ها به منازل نیاز به بازسازی، مقاوم‌سازی 
و تخریب و نوسازی داشت، میزبانی از آسیب‌دیدگان در هتل‌ها را 
آغاز کردیم و این روند همچنان تداوم دارد اما به هرشکل بهترین 
وضعیتی که در‌شأن شهروندان است سکونت در منزل مسکونی 
خودشان است و در همین راستا ما به‌دنبال فراهم کردن زمینه 
اسکان در منازل قبلی یا منازل جدید برای آنها هستیم. به‌دنبال 
این هستیم که شرایط اسکان در منزل افراد و بازگشت به شرایط 
قبل از جنگ را فراهم کنیم، تا هر اندازه که تلاش کنیم در هتل‌ها 
باکیفیت‌ترین خدمات را ارائه دهیم، شاید برای مدت کوتاهی 
برای شهروندان مطلوبیت داشته باشد و طبعاً احساس راحتی‌ای 
که در منــزل خود دارنــد، در هتل ندارند؛ لــذا تمام تلاش ما 
فراهم‌کردن شرایط برای بازگشت آسیب‌دیدگان به منزل است.

برگزاری جلسات مستمر برای حل مشکلات
جلســات متعــددی در مناطق بــا محوریت رفع مشــکلات 
آسیب‌دیدگان جنگ برگزار شده اســت، تلاش‌های بسیاری 
صورت گرفته و ما تمام این اقدامات را پیگیری و نظارت می‌کنیم 
تا هرچه سریع‌تر به نتیجه برسد و شهروندان به محل سکونت 

جدید یا سابق خود با همان کیفیت و مطلوبیت بازگردند.

ارائه هزاران مشاوره به آسیب‌دیدگان جنگ
در این مدت بیش از ۴هزار مشــاوره روانشــناختی ارائه شد؛ 
مشاوره‌هایی که هیچ هزینه‌ای برای آن پرداخت نشد و تمامی 
خدمات توسط استادان و متخصصان تراز اول کشور به‌صورت 
داوطلبانه انجام گرفت. این فعالیت‌هــا صرفاً محدود به حوزه 
روانشناسی نبود، بلکه در بخش‌های مختلف فرهنگی، اجتماعی 
و سرگرمی نیز از ظرفیت‌های جهادی استفاده شد. به‌عنوان 
نمونه، تیم‌هــای تخصصی بازی و ســرگرمی ویژه کودکان و 

نوجوانان به‌صورت جهادی در مراکز اقامتی مستقر شدند.

انجام 1500معاینه پزشکی در هتل‌ها
گروه‌های درمانی و کادر پزشــکی نیز به‌صــورت داوطلبانه 
فعالیت داشتند و درمجموع نزدیک به یک‌هزار و ۵۰۰ویزیت 
پزشکی انجام شد که حدود ۳۰درصد آنها خدمات تخصصی 
بود. هیچ نیرویــی از مراکز درمانی بــرای ارائه این خدمات 
استخدام نشــد و تمامی کادر درمانی حاضر، افرادی بودند 
که صلاحیت علمی آنها تأیید شــده بود و به‌صورت جهادی 

همکاری کردند.

تقویت قرارگاه سلامت محله
بر همین اســاس تصمیم گرفتیــم از ظرفیت‌های جهادی 
استفاده کنیم. از ظرفیت دانشگاه علامه طباطبایی استفاده 
شد و نزدیک به هزار مصاحبه تخصصی برای جذب نیروهای 
داوطلب انجام گرفت که درنهایت حدود ۶۷ تا ۷۰تیم حقوقی 
و روانشناسی به‌صورت جهادی، داوطلبانه و بدون هیچ‌گونه 
چشمداشــت مالی در هتل‌ها و مراکز اقامتی آسیب‌دیدگان 

جنگ مستقر شدند.

تلاش برای تجهیز محله‌ها به گروه‌های جهادی و داوطلب
هیچ نهادی به‌تنهایی نمی‌تواند در افزایش 

تاب‌آوری اجتماعی موفق باشد مگر 
اینکه از ظرفیت‌هــای مردمی، 

گروه‌های جهادی و داوطلبان 
محلــی اســتفاده کنــد. بر 
همین اســاس، رویکرد اصلی 
اداره‌کل ســامت شهرداری 

تهران مردمی‌سازی سلامت و 
مردمی‌سازی مدیریت زندگی در 

بحران است. ازاین‌رو در تلاش هستیم 
محله‌ها را بــه گروه‌های جهادی و داوطلــب مجهز کنیم تا 
در شــرایط بحران، پیش از حضور کامل نهادهای امدادی و 
حاکمیتی، مردم بتوانند بخشــی از مداخلات اولیه انسانی، 

اجتماعی و روانی را انجام دهند و از شدت آسیب‌ها بکاهند.
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صفحه‌آرا: علی حسنی

۲۲
موضوع مختلف محتوای 

آموزشی با یک میلیون نسخه 
به‌صورت چاپی تهیه و در 

میادین شهری توزیع 
شده است.

طراحی »ایران‌یار« در جنگ 12روزه
آموزش‌های ســامت محور و برنامه‌های کاربردی 
لازم اســت در زمان مناســب و به‌صورت کامل در 
اختیار مردم قرار گیرد. ازآنجاکه بخش عمده‌ای از 
شهروندان در فضای مجازی حضور دارند، تصمیم 
گرفتیم سکویی طراحی کنیم تا مردم بتوانند به‌ویژه 
در شرایط بحران و جنگ آموزش‌های موردنیاز خود 
را دریافت کنند. به همین منظور ربات و ســکوی 
»ایران‌یار« در همان روزهای ابتدایی جنگ ۱۲روزه 
راه‌اندازی شد و اکنون این سامانه به مرحله بلوغ و 
آمادگی بهره‌برداری کامل رسیده است. این بستر، 
آموزش‌هایی در حوزه ســبک زندگی در شــرایط 
جنگی و مدیریت زندگی در بحران را در قالب‌های 

مختلف به شهروندان ارائه می‌دهد.

فعالیت در پیام‌رسان »بله« 
در حــال حاضــر امــکان 

بهره‌برداری از »ایران‌یار« 
در بستر پیام‌رسان »بله« 
فراهم شده و در مراحل 

بعدی توسعه، نســخه موبایلی و امکانات جدیدتری 
نیز برای آن پیش‌بینی شده است. همچنین این ربات 
حدود یک‌هزار عضــو فعال دارد که با اطلاع‌رســانی 
فعالیت آن پیش‌بینی می‌شود تعداد کاربران افزایش 
یابد. لازم به یادآوری اســت تمامــی اطلاعاتی که از 
طریق ربات »ایران‌یار« از شهروندان دریافت می‌شود، 
کاملا محرمانه اســت و در هیچ‌جایی منتشر یا ثبت 

نخواهد شد.

راه‌اندازی پویش »حواسمون به همدیگه باشه«
در ذیل این ربــات پویش »حواســمون به همدیگه 
باشه« هم راه‌اندازی شــده است. این کمپین با هدف 
افزایش مشارکت شهروندان و توسعه فرهنگ همیاری 
اجتماعی طراحی شــده اســت. در قالب این طرح، 
مســابقات و برنامه‌های متنوعی پیش‌بینی شــده و 
افرادی کــه تجربه‌های موفقی در کمــک به دیگران 
داشته‌اند، می‌توانند تجربیات خود را ثبت کنند. پس 
از بررسی به مؤثرترین و موفق‌ترین 
تجربه‌ها به قید قرعه جوایزی 

اهدا خواهد شد.

۱۰۰۰
25 تا 31

کاربر در ربات ایران‌یار فعال هستند. 
پیش‌بینی می‌شود این تعداد به‌طور 

قابل توجهی افزایش یابد.

اردیبهشت هفته ملی سلامت است 
و شهرداری برنامه‌های ویژه‌ای برای 

این ایام تدارک دیده است.

ویزیت پزشکی در زمان 1500 
جنگ در هتل‌ها انجام 

شد که 30درصد آن 
تخصصی بود.


